
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  SERVIZIO DI RISPOSTA A CHIAMATE PER ASSISTENZASPAZIO CALMO – SCALA A – PALAZZO DELLE 

MARCHE – PIAZZA CAVOUR, 23 – ANCONA. DITTA  SPAZIO CALMO SRL.   (CIG  ZCC2F1980D).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  all’articolo  3,  comma  3,  della  stessa  legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di   affidare  direttamente , ai  sensi dell’art. 36,  comma 2  lett a), del D.  Lgs. n. 50/2016   s.m.i. ,  alla    
Ditta  SPAZIO CALMO  Srl  -  C.F. e partita IVA  03767411204   -  con sede legale  in  Via E nrico IV , n.  2/3  -     
40069    ZOLA  PREDOSA   ( BO ),    il  servizio  di  “Risposta  a  chiamate  per  assistenza  Spazio  Calmo” ,   al 
costo  complessivo  annuo   di   €  301,00  (oltre IVA 22%)   , giusto preventivo di spesa  acquisito  agli atti 
con prot. n. 6599 del 04/11/2020 – deposito cauzionale pari a € 0,00;

2. di nominare responsa bile unico del procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ,   
la dott.ssa Barbara Raponi  in qualità di  responsabile della Posizion e Organizzativa Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di  dare  atto  che   nell’esecuzione  del  presente  appalto    non  si  rilevano  rischi  interferenziali   di  cui 
all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

4. di  stabilire  che il contratto ,   della durata di un anno a decorrere dalla attivazione del servizio,  verrà  
stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

5. di   prendere  e   dare  atto  che,  attualmente,  non  risultano  attive  Convenzioni  stipulate  da  Consip 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente affidamento;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

6. che,  in  attuazione  dell’art.  3  della  L.  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,    
integrato  e  modificato  dalla  legge  217/2010,  nonché  sulla  base  dell ’ultima  indicazione  
deter minazione   dell’A NAC  n.  4  del  7  luglio  2011,   per   il  servizio   in  oggetto,  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZCC2F1980D;

7. di impegnare, a favore della Ditta  SPAZIO CALMO Srl  - C.F. e partita IVA 03767411204 - con sede 
legale  in  Via  Enrico  IV,  n.  2/3  -    40069  ZOLA  PREDOSA  (BO),   secondo  le  modalità  indicate  nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
la  somma complessiva di   €  367,22   (imponibile €     301,00   +  IVA 22% pari  ad €   66,22 )   al  capitolo    
103101/7  “Telefonia  mobile ”   –   codice   SIOPE   1.03.02.05.002    del  bilancio   finanziario   gestionale  
2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020 CIG: ZCC2F1980D;

8. di  dichiarare  in  ordine  all’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica  regolarmente  perfezionata,  che  la 
spesa di € 367,22 (IVA 22% inclusa), è da imputare nell’anno 2020;

9. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa;

10. di provvedere con successivo atto alla liquidazione  a favore della Ditta  SPAZIO CALMO Srl  - C.F. e 
partita IVA 03767411204 - con sede legale in Via Enrico IV, n. 2/3 -  40069 ZOLA PREDOSA (BO)   a  
seguito di presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolare attivazione del servizio;

11. di  stabilire  che  i  competenti  uffici  del  Servizio  Risorse   U mane  Finanziarie  e  Strumentali 
provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio  finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con nota del 07.10.2019 (dipvvf.COM-AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0015847.07-10-2019),  conservata agli 
atti,    il  Comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  A ncona,   segnalava   all’Assemblea  Legislativa  delle 
Marche una  serie di prescrizioni necessarie all’ottenimento del Cer tificato di Prevenzione  Incendi,   ai 
sensi  dell’art.  4  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  1  agosto  2011,  n.  151    (Regolamento 
recante la semplificazione della disciplina  dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi a norma 
dell’art. 49, comma 4, quater, del decreto legge 31 maggio 2010 n, 78 , convertito, con modificazioni, 
dalla legge  n. 122 del 30.07.2010).

In adempimento a quanto prescritto  sono stati appaltati da parte della Giunta regionale una serie di 
lavori di  manutenzione ordinaria presso il Palazzo  delle Marche  sito in  Ancona -  Piazza Cavour 23 (CIG 
83385347EF) ,   in  fase di  ultimazione,   che prevedono,  fra  l’altro,  l’allestimento   e  la  gestione delle  vie 
d’esodo e degli   “Spazi Calmi” . Questi ultimi, come da definizione   del Codice di Prevenzione  Incendi,    
sono   luog hi   sicur i   temporane i   ove  possono  accedere  tutti  quegli  occupanti  per  i  quali  risulta 
impossibile abbandonare l’edificio direttamente tramite le vie d’esodo verticali ed attendere assistenza 
per completare  l’esodo verso  il  luogo sicuro.    Gli “spazi calmi” devono essere dotati,  fra  l’altro di un 
sistema di comunicazione bidirezionale per permettere agli occupanti di segnalare  la  loro presenza e 
richiedere assistenza.

A  tal  fine,  c on  mail  del  27/1 0 /2020  il  Responsabile  del  Servizo   Prevenzione  e  Protezione  (RSPP) 
dell’Assemblea  legislativa  regionale,  ha  segnalato  la  necessità  urgente  di  attivare   un  Servizio  di 
Risposta a Chiamate per Assistenza provenienti dagli spazi calmi presenti ai vari  p iani  lungo la scala “A”   
del Palazzo  delle Marche ed ha proposto la sottoscrizione di un contratto con la Ditta  SPAZIO CALMO 
Srl  - C.F. e partita IVA 03767411204 - con sede legale in Via Enrico IV, n. 2/3 -  40069 ZOLA PREDOSA 
(BO) ,   che offre i seguenti servizi al canone annuo di € 3 01 ,00 (IVA esclusa) , come da offerta n.  0 14 del 
26/10/2020 (acquisita agli atti con prot. n. 6599 del 04/11/2020):

 Presidio Canale H24;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

 Chiamate da Sistemi di Spazio Calmo;
 Numero telefonico dedicato;
 Canone SIM voce con traffico compreso verso le numerazioni Spazio Calmo;
 Attivazione e configurazione  SIM;
 Chiamate provenienti da apparati non registrati;
 Deposito  cauzionale  per  ciascuna  SIM  fornita  (verrà    restituito  alla  restituzione  della/e  SIM  alla 

cessazione del contratto). 
All’individuazione  della  Ditta   Spazio Calmo Srl ,  si  è  giunti  tramite  la  segnalazione  dell’ingeg n ere 
progettista  e  Direttore  dei  Lavori  di messa  a  norma  del  Palazzo  delle Marche  ai  fini  antincendio,   il 
quale ,   con nota  in data  4 nov e mbre 2020 (acquisita agli atti con prot. n.   6599  in data medesima ) , nel 
trasmettere   l’offerta   n.   0 14   del 26/10/2020   della Ditta   Spazio Calmo Srl ,    ha specifica to  che   compete 
all’utizzatore  finale,  in questo caso all’Assemblea  legislativa,  l’acquisto delle SIM   per  l’attivazione del 
servizio in parola. Nella stessa ha confermato, altresì, che le SIM   fornite dall'azienda produttrice   Spazio 
Calmo Srl ,   sono  programmate   in  modo  tale  da  interfacciarsi  con  l'apparecchiatura   (in  fase  di 
installazione presso gli spazi calmi del Palazzo delle Marche)  fornita da lla Ditta  S tacchio I mpianti S rl   di  
P ollenza  ( MC ) ,    subaffidataria dell’impresa   T ermotecnica di  Salvatori Mariano  &    C.   sas  di  Treia   ( MC)     
assegnataria   dei    suddetti   lavori di  manutenzione ordinaria eseguiti  presso  il Palazzo sito  in   Ancona  -    
Piazza Cavour 23 - (CIG. 83385347EF).  

La  Ditta  Spazio Calmo Srl ,   inoltre ,   sarebbe  in grado di fornire un servizio H24 sganciato dalla presenza 
o meno di  corrente elettrica nell’edificio.

Con mail  del  04/11/2020  (acquisita   agli  atti   con  prot.  n.   6600  del  04/11/2020)  la  suddetta  Ditta   in 
o r dine all’offerta presentata ha  specificato che  la voce  relativa al deposito cauzionale delle SIM non 
deve essere considerata in quanto l’ammontare dello stesso è pari a € 0,00.

Considerato che  l’importo dell’appalto   annuale di € 301,00 (IVA esclusa)   è  inferiore ad € 5.000,00, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, è possibile procedere al  suo affidamento al  di fuori 
delle piattaforme telematiche.

Come   previsto  dalle  Linee  guida  n.  4  adottate  dall’ANAC,  si   è  provveduto  a  richiedere  alla  D itta 
apposita autocertificazione sull’assenza delle cause di esclusione  di cui all’art. 80 del D.   Lgs .  n. 50/2016 
s.m.i.   (documento   acquisito   agli  atti   con  prot.  n.    6741   del   11 /11/2020 )   e  a  verificare  l’assenza  di 
annotazioni nel  casellario  tenuto dall’ANAC nonché  l’inesistenza di  procedure  concorsuali  in  corso o 
pregresse  in  capo  alla  Ditta   medesima   (Documento  n.  P  V4 4 43624    del   10 / 11 /2020   rilasciato  dalla 
CCIAA Marche conservato agli atti).

Da lla  consultazione  del  Durc  on - line   (documento  prot .   INPS_23678236   del   10/11 /2020 ,  scadenza 
validità 10/03/2021) la Ditta Spazio Calmo Srl risulta inoltre regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso ,   o ccorre  provvedere  all’affidamento  diretto ,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma  2  lett  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016   s.m.i. ,   alla  Ditta   SPAZIO CALMO Srl  -  C.F.  e  partita  IVA 
03767411204  -  con  sede  legale  in  Via  Enrico  IV,  n.  2/3  -    40069  ZOLA  PREDOSA  (BO),   il   servizio  di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

“Risposta a chiamate per assistenza Spazio Calmo” , al costo complessivo annuo di  € 301,00  (oltre IVA 
22%), giusto preventivo di spesa acquisito agli atti con prot. n. 6599 del 04/11/2020.

Il   relativo  contratto ,    della  durata  di  un  anno  dalla  attivazione  del  servizio,   verrà    stipulato mediante 
scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

In  attuazione  dell’art.  3  della  L.  136/2010  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  integrato  e 
modificato dalla L. 217/2010,  nonché sulla base dell’ultima indicazione determinazione dell’ANAC n. 4 
del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZCC2F1980D.

In relazione alle modalità di esecuzione delle prestazioni, per il presente appalto  non  si rilevano  rischi 
interferenziali di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non è necessario redigere il DUVRI.

Per  il  servizio  in parola occorre quindi   di  impegnare, a  favore della Ditta   SPAZIO CALMO Srl  - C.F. e 
partita  IVA  03767411204  -  con  sede  legale  in  Via  Enrico  IV,  n.  2/3  -    40069  ZOLA  PREDOSA  (BO),    
secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di  € 367,22  (imponibile €  301,00 + IVA 22% pari ad 
€ 66,22) al capitolo  103101/7 “Telefonia mobile ”  –  codice SIOPE  1 .03.02.05.002  del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la   spesa    di   €  367, 2 2   (IVA  
22% inclusa), è da imputare nell’anno 2020.

Per quanto riguarda  il cronoprogramma dei pagamenti,  si  fa presente che  il pagamento  dell’importo  
dovut o   alla  Ditta   SPAZIO CALMO Srl   dovrà  essere  effettuato   presumibilmente   entro   il  31   dicembre  
2020   in  quanto  l’oggetto  del  contratto  si  sostanzia  in  un  acquisto  di  schede    SIM  voce  con  traffico 
compreso che va pagato al momento dell’attivazione del servizio.

A i sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione a favore della  Ditta   SPAZIO CALMO Srl ,   a seguito  di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite.

I  competen ti  uffici  del  Servizio  Risorse  U mane  Finanziarie  e  Strumentali  provvederanno  a  porre  in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto

Il responsabile del procedimento
          (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 309 del 17 novembre 2020
		contact.01
	2020-11-12T09:38:17+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-11-17T15:14:42+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




